ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ ХАСЫНСКОГО

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
_________________                                                                               №________

пос. Палатка

Об организации вывоза (сноса) самовольных построек, установленных на земельных участках муниципального образования «Хасынский городской округ»
В целях улучшения архитектурного облика муниципального образования «Хасынский городской округ» и реализации статьи 222 Гражданского кодекса Российской Федерации, в соответствии с Уставом муниципального образования «Хасынский городской округ», Администрация Хасынского городского округа п о с т а н о в л я е т:
1. Создать комиссию по сносу (вывозу) самовольных построек на территории муниципального образования «Хасынский городской округ».
2. Утвердить положение о комиссии по сносу (вывозу) самовольных построек на территории муниципального образования «Хасынский городской округ» согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
3. Утвердить состав комиссии по сносу (вывозу) самовольных построек на территории муниципального образования «Хасынский городской округ» согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
4. Утвердить порядок выявления и сноса (вывоза) самовольных построек на территории муниципального образования «Хасынский городской округ» согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.
5. Комитету жизнеобеспечения территории Администрации Хасынского городского округа:

5.1. Организовать работу по захоронению (утилизации) отходов, образовавшихся при проведении мероприятий по сносу (вывозу) самовольных построек.

5.2. Обеспечить выделение работников, техники и агрегатов учреждений, подведомственных Администрации Хасынского городского округа, по обращениям комиссии по сносу (вывозу) самовольных построек на территории муниципального образования «Хасынский городской округ» для выполнения работ по сносу (вывозу) самовольных построек, (согласно приложению № 4 к настоящему постановлению).
6. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в еженедельной газете «Заря Севера» и размещению на официальном сайте муниципального образования «Хасынский городской округ».
7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
                   Глава
Хасынского городского округа                                                     Б.В. Соколов

Приложение № 1
к постановлению
Администрации Хасынского

городского округа

                                                                                                                              от               №

ПОЛОЖЕНИЕ О КОМИССИИ ПО СНОСУ (ВЫВОЗУ) САМОВОЛЬНЫХ ПОСТРОЕК НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ХАСЫНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»
1. Настоящее Положение устанавливает полномочия комиссии по сносу (вывозу) самовольных построек на территории муниципального образования «Хасынский городской округ» (далее - комиссия), порядок рассмотрения материалов и принятия решений комиссией.
Комиссия в своей работе руководствуется действующим законодательством Российской Федерации, Магаданской области, Уставом муниципального образования «Хасынский городской округ», решениями Собрания представителей Хасынского городского округа, иными муниципальными правовыми актами Администрации Хасынского городского округа, а также настоящим Положением.
2. Основными задачами комиссии являются:
2.1. Рассмотрения материалов в отношении самовольных построек и принятие решений по результатам их рассмотрения.
2.2. Организация сноса (вывоза) самовольных построек.
2.3. Составление актов описи имущества, находящегося в самовольных постройках.
2.4. Составление актов по результатам сноса (вывоза) самовольных построек.
3. Состав комиссии утверждается постановлением Администрации Хасынского городского округа. В состав комиссии включается председатель, заместитель председателя, секретарь комиссии, члены комиссии.
3.1. Комиссию возглавляет председатель (в случае его отсутствия - заместитель председателя), который руководит деятельностью комиссии и организует ее работу.
3.2. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости.
3.3. Секретарь комиссии организует проведение заседаний, а также подготовку необходимых для рассмотрения материалов и документов, оповещает о месте и времени заседания членов комиссии и приглашенных для участия лиц не менее чем за сутки до проведения заседания комиссии, ведет протокол заседаний.
4. По результатам рассмотрения материалов в отношении самовольных построек комиссия принимает следующие решения:
4.1. О сносе (вывозе) самовольной постройки.
4.2. О необходимости приема в муниципальную собственность самовольной постройки, а также материалов, изделий, конструкций, пригодных для дальнейшего использования, оставшихся после сноса (вывоза).
4.3. О направлении материалов в Комитет по управлению муниципальным имуществом Хасынского городского округа для признания самовольной постройки бесхозяйным имуществом и признании права муниципальной собственности на этот объект.
5. Решение комиссии оформляется протоколом заседания комиссии и подписывается председателем, членами и секретарем комиссии.
5.1. Заседание комиссии правомочно для принятия решений при наличии в ее работе не менее половины от общего числа ее членов.
5.2. Решения принимаются простым большинством голосов. При равенстве голосов мнение председательствующего является решающим.

Приложение № 2
к постановлению
Администрации Хасынского

городского округа

                                                                                                                             от               №
СОСТАВ КОМИССИИ ПО СНОСУ (ВЫВОЗУ) САМОВОЛЬНЫХ ПОСТРОЕК НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ                          «ХАСЫНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

	Председатель комиссии
	Хаджимуратов З.З. – руководитель Комитета по управлению муниципальным имуществом Хасынского городского округа

	Заместитель председателя комиссии
	Ревутская Е.А. - Заместитель руководителя Комитета жизнеобеспечения территории Администрации Хасынского городского округа

	Секретарь комиссии
	Кишко В.А. – начальник отдела архитектуры, градостроительства, строительства, благоустройства и дорожного хозяйства  Комитета жизнеобеспечения территории Администрации Хасынского городского округа

	Члены комиссии:
	Семенов П.М. – руководитель муниципального казенного учреждения «Управление по обеспечению деятельности органов местного самоуправления Хасынского городского округа»

	Цыбенко Г.М. – и.о. директора МУП «Жилищно-коммунальное хозяйство п. Палатка» (по согласованию)

	Железнякова Н.А. – руководитель Хасынского представительства государственного учреждения «МОУТИ» (по согласованию)

	Представитель прокуратуры Хасынского района Магаданской области (по согласованию)

Приложение № 3
к постановлению
Администрации Хасынского

городского округа

                                                                                                                             от              №
ПОРЯДОК ВЫЯВЛЕНИЯ И СНОСА (ВЫВОЗА) САМОВОЛЬНЫХ ПОСТРОЕК НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ХАСЫНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

1. Настоящий Порядок разработан в целях выявления самовольных построек, расположенных на земельных участках на территории муниципального образования «Хасынский городской округ», находящихся в муниципальной собственности, а также государственная собственность на которые не разграничена.
В настоящем Порядке под самовольной постройкой понимается здание, сооружение или другое строение, возведенные, созданные на земельном участке, не предоставленном в установленном порядке, или на земельном участке, разрешенное использование которого не допускает строительства на нем данного объекта, либо возведенные, созданные без получения на это необходимых разрешений или с нарушением градостроительных и строительных норм и правил.
2. Выявление самовольных построек осуществляется при проведении объездов (обходов) территории муниципального образования «Хасынский городской округ».
Сведения о расположении самовольных построек могут быть представлены в Комитет жизнеобеспечения территории Администрации Хасынского городского округа (далее - уполномоченный орган) любыми физическими или юридическими лицами в произвольной форме с указанием месторасположения такого объекта.
Выявление самовольных построек и лиц, их возводивших (создавших) возлагается на уполномоченный орган.
Должностное лицо уполномоченного органа при установлении факта расположения на земельном участке самовольной постройки:
- составляет акт о самовольной постройке;
- размещает на фасаде самовольной постройки объявление о необходимости предоставления собственником (владельцем) правоустанавливающих документов для выявления правомерности возведения (создания) самовольной постройки, с указанием адреса и срока явки предоставления таких документов;
- направляет межведомственные запросы о правах на такую постройку и земельный участок, на котором она расположена;
- обеспечивает опубликование в средствах массовой информации и размещение на официальном сайте Хасынского городского округа информации о планируемом сносе (вывозе) самовольных построек;
- направляет лицу, осуществившему самовольную постройку; уведомление, содержащее срок для сноса (вывоза) самовольной постройки (если такое лицо известно).
При невыполнении в установленный срок требования о сносе (вывозе) самовольной постройки уполномоченный орган готовит в суд исковое заявление к лицу, осуществившему самовольную постройку о ее сносе и освобождении земельного участка.
3. В случае если лицо, осуществившему самовольную постройку не установлено, материалы о сносе (вывозе) такого объекта направляются в комиссию по сносу (вывозу) самовольных построек на территории муниципального образования «Хасынский городской округ» (далее - комиссия).
Комиссия при рассмотрении материалов в отношении самовольных построек принимает решение о сносе (вывозе) самовольных построек и/или направлении материалов в Комитет по управлению муниципальным имуществом Хасынского городского округа для признания самовольной постройки бесхозяйным имуществом и признании права муниципальной собственности на этот объект.
После принятия решения о сносе (вывозе) самовольных построек комиссия:
- направляет в Комитет жизнеобеспечения территории Администрации Хасынского городского округа обращение о выделении работников, техники и агрегатов, подведомственных учреждений для выполнения работ по сносу (вывозу) самовольных построек;
- организовывает снос (вывоз) самовольных построек;
- составляет акт описи имущества, находящегося в самовольных постройках;
- составляет акты по результатам сноса (вывоза) самовольных построек.
4. В случае создания или возведения самовольной постройки на земельном участке, не предоставленном в установленном порядке для этих целей, если этот земельный участок расположен в зоне с особыми условиями использования территорий (за исключением зоны охраны объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации) или на территории общего пользования либо в полосе отвода инженерных сетей федерального, регионального или местного значения уполномоченный орган вправе принять решение о сносе такой самовольной постройки.
Решение о сносе самовольной постройки оформляется в виде постановления Хасынского городского округа, подготовку проекта которого осуществляет должностное лицо уполномоченного органа.
В течение 7 дней со дня принятия постановления о сносе копия данного постановления, содержащего срок для сноса самовольной постройки, который устанавливается с учетом характера самовольной постройки, но не может составлять более чем 12 месяцев, направляется лицу, осуществившему самовольную постройку.
В случае, если лицо, осуществившее самовольную постройку, не было выявлено, в течение 7 дней со дня принятия такого постановления сообщение о планируемом сносе самовольной постройки:
- опубликовывается в порядке, установленном для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов;
- размещается на официальном сайте муниципального образования «Хасынский городской округ» в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет";
- размещается на информационном щите в границах земельного участка, на котором создана самовольная постройка.
В случае, если лицо, осуществившее самовольную постройку, не было выявлено, снос самовольной постройки может быть организован не ранее чем по истечении 2 месяцев после дня размещения на официальном сайте муниципального образования «Хасынский городской округ» в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" сообщения о планируемом сносе такой постройки.
Приложение № 4
к постановлению
Администрации Хасынского

городского округа

                                                                                                                             от              №
ПЕРЕЧЕНЬ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ ТЕХНИКИ, АГРЕГАТОВ И РАБОЧЕЙ СИЛЫ, НЕОБХОДИМЫХ КОМИССИИ ПО СНОСУ (ВЫВОЗУ) САМОВОЛЬНЫХ ПОСТРОЕК НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ХАСЫНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ» ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ОСВОБОЖДЕНИЮ САМОВОЛЬНО ЗАНЯТЫХ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ

1. Спецтехника по перевозке крупногабаритных и тяжеловесных грузов (тягач с большой площадкой);

2. Спецтехника по перевозке малогабаритных грузов (тягач с малой площадкой);

3. Водовоз;

4. Сварочный аппарат;

5. Сварщик;

6. Погрузчик;

7. Самосвал;

8. Экскаватор;

9. Бульдозер;

10. Автокран;

11. Стропальщики;

12. Разнорабочие.

АДМИНИСТРАЦИЯ ХАСЫНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Лист согласования

проекта постановления (распоряжения) Администрации Хасынского городского округа: Об организации вывоза (сноса) самовольных построек, установленных на земельных участках муниципального образования «Хасынский городской округ»
Подготовлен:

__Лядов В.А.__
         (фамилия, инициалы)

_Ведущий специалист отдела архитектуры, градостроительства, строительства, благоустройства и дорожного хозяйства Комитета жизнеобеспечения территории Администрации Хасынского городского округа_

  (должность, место работы)

      31.03.2017    ______________
           (дата)                     (подпись)
        СОГЛАСОВАНО:

	Должность, место работы
	Подпись
	Инициалы, фамилия
	Дата

	 Комитет жизнеобеспечения территории

	З.З. Хаджимуратов

	 Управление по правовым  вопросам

       Разослать:

	Наименование комитетов, отделов
Администрации городского округа, предприятий и организаций района
	Кол-во
экз.
	Наименование комитетов, управлений, отделов
администрации области, предприятий и организаций области
	Кол-во
экз.

	 Дело
	1

	 Архитектура (1 оригинал)
	1

	 Прокуратура
	1

	 Сайт
	1

	 Заря Севера
	1